مجلس طبقاتی، یا اتاژنرو^۲، که در ۱۷۸۹ تشکیل شده بود پیشنهاد اصلاحاتی در جهت آزادی مردم و مراعات اصول حکومت مردمی داد. پادشاه مقاومت کرد و مجلس اصرار ورزید.

در ۱۴ ژوئیه ۱۷۸۹ (۲۳ تیر ۱۱۶۸) مردم قیام کردند و قدرت ملت را نشان دادند. پادشاه که از ایوان کاخ خود ناظر قسمتی از جریان بود به‌اطرافیان خودگفت «عجب شورش! ^۳». یکی از حاضران گفت: «اعلیحضرتا، شورش نیست، انقلاب است ^۴». پادشاه تسلیم انقلاب شد و حکومت سلطنتی به‌صورت مشروطه ادامه یافت.

تا جایی که ژنرال هش^۵ به خیال اصلاح حکومت افتاد. اما رقیب او ژنرال ناپلئون بناپارت، یا بوئوپارته، بر او پیشی گرفت. این افسر جوان که با پیروزیهایش در ایتالیا بت مردم فرانسه شده بود در بازگشت از مصر چنان مورد استقبال مردمی که از وضع کشور به جان آمده بودند قرار گرفت که بی هیچ زحمتی در ۹ نوامبر ۱۷۹۹ (۱۸ آبان ۱۱۷۸) حکومت دیرکتوار را تعطیل کرد و حکومت کنسولی را به جای آن قرار داد، و در ۲۸ مه ۱۸۰۴ (۷ خرداد ۱۱۸۳) امپراتور فرانسه شد و کسی دم برنیاورد. این نبود جز نتیجه اشتباههای رهبران انقلاب. اما انقلاب فرانسه را

۵. هنر لازار Lazarre Hoche (۱۷۶۸-۱۷۹۷)، ژنرال فرانسوی زمان انقلاب بزرگ فرانسه. مصدر خدمات مهم.

نباید در ۹ نوامبر ۱۷۹۹ که پایان جمهوری اول است پایان یافته انگاشت.

پاریس در ۱۸ ژانویه ۱۸۷۱ سقوط کرد و سرانجام کاستن تی‌یر^۹، که رئیس قوهٔ مجریه بود، در ۱۰ مه ۱۸۷۱ عهدنامهٔ فرانکفورت را با آلمان وحدت یافته امضا کرد.

در این برهه از زمان حکومتی در پاریس بر سر کار آمد که چون کتاب حاضر دربارهٔ آن است آشنائی قبلی مختصری با آن مفید است. این حکومت «کمون پاریس» بود که از ۱۸ مارس ۱۸۷۱ (۲۸ اسفند ۱۲۴۹ ه. ش.) تا ۲۸ مه ۱۸۷۱ (۷ خرداد ۱۲۵۰ ه. ش.) دوام داشت. تعیین اهمیت عللی که کمون را بوجود آوردند در حوصلهٔ این مقدمه نیست. همین قدر بس که گفته شود انتخاباتی که در فوریهٔ ۱۸۷۱ انجام شد مجلسی بر سر کار آورد که تعداد نمایندگان طرفدار سلطنت در آن زیاد بود و مردم که از ستم گذشته و از رنج محاصرهٔ طولانی پاریس به جان آمده بودند بیم آن داشتند که بار دیگر سایهٔ شوم سلطنت بر آنان گسترده شود.

در اینجا مراد از «دارودسته» اشاره به دسته‌های سازمان یافته آدمکشان اوست. چنین سازمانی هم به نام جامعه دهم دسامبر، 10 Society of December در ۱۸۴۹ به وسیله ژنرال‌های طرفدار بناپارت تشکیل شد. [ن]

بعد دوبار فرمان عفو عمومی داده شد، یکی در ۱۷ ژانویه ۱۸۷۹ و دومی در ۱۹ ژوئیه ۱۸۸۰ (۱۲۵۹ ه. ش.)

*

نویسنده مقالات کتاب حاضر برای بسیاری چهره‌های آشناست، او را در چند سطر به کسانی که نمی‌شناسندش معرفی می‌کنیم.

لو داویدویچ تروتسکی^{۲۳}، که نام اصلی خانوادگی او برنشتاین^{۲۴} بود (و گاهی لئون تروتسکی نامیده می‌شود) در ۲۶ اکتبر ۱۸۷۹ (۴ آبان ۱۲۵۸ ه. ش.) در یانوفکا^{۲۵} (اوکرائین) چشم به جهان گشود و در ۲۰ اوت ۱۹۴۰ (۲۹ مرداد ۱۳۱۹ ه. ش.) در حومه شهر مکزیکو به دست عمال استالین مجروح شد و روز بعد درگذشت. وی که نظریه پرداز مارکس‌گرائی قابل، و نویسنده و سخنرانی زبردست، و نخستین سازمان‌دهنده ارتش سرخ بود، فرزند دهقانی یهودی بود؛ در ۱۸۹۷ برای تحصیل در رشته ریاضی به دانشگاه ادسا رفت، اما خیلی زود تحصیل را رها کرد و در محافل سوسیال‌دموکرات ادسا و نیکلایف^{۲۶} انقلابی حرفه‌ای شد. در ۱۸۹۸ بازداشت شد و در ۱۹۰۰ به سیبری تبعید گردید. در ۱۹۰۲ به خارج از کشور گریخت و به سازمان ایسکرای^{۲۷} لنین پیوست، و به صورت یکی از بهترین تبلیغ‌کنندگان و روزنامه‌نویسان آن سازمان درآمد.

23. Lev Davydovich Trotski

24. Bronstein

25. Yanovka

26. Nikolaiev

۲۷. ایسکرا Iskra ، روزنامه روسی پیش از انقلاب که به وسیله جمعیت «آزادی کارگر» منتشر می‌شد.

تماسهایش با لنین او را متقاعد کرد که خط‌مشیها و روشهای لنین سرانجام به‌دیکتاتوری فرد منتهی خواهد شد. وقتی که حزب سوسیال‌دموکرات کارگری روسیه در دومین کنگره خود در ۱۹۰۳ (۱۲۸۲ ه. ش.) انشعاب پیدا کرد تروتسکی به‌صورت منشویکی^{۲۸} برجسته ظاهر گردید و رقیب عمده لنین شد. در ۱۹۰۵ (۱۲۸۴ ه. ش.) درباره نظریه «انقلاب مداوم» کار کرد.

در انقلاب ۱۹۰۵ به‌روسیه بازگشت و از سران عمده شورای نمایندگان کارگران سن‌پترزبورگ شد. هم در آن سال به‌سیبری تبعید گردید اما در بین راه گریخت و به خارج از کشور رفت و در وین مستقر شد.

در آن موقع حزب به‌تعدادی اجزا تقسیم شده بود که خصم یکدیگر بودند. تروتسکی بر آن شد که همه قسمت‌های حزب سوسیال‌دموکرات را گرد هم آورد و متحد سازد؛ اما نتیجه تلاشش دسته دیگری شد که با وی موافق بودند و روزنامه‌ای به‌نام پراودا در وین منتشر کردند. در ۱۹۱۲ کنفرانسی بزرگ برای تجدید علاقه به‌اتحاد سوسیال‌دموکراتها در وین تشکیل شد، اما عده‌ای کنفرانس را تحریم کردند و در نتیجه فقط اکثریت گروه‌های منشویک با هم متحد شدند و تروتسکی بار دیگر رهبر منشویکها شد. در شروع جنگ جهانی اول به‌سویس و بعد به‌فرانسه رفت. در ۱۹۱۶ از فرانسه تبعید شد. پس از چندی اقامت در امریکا بعد از انقلاب فوریه - مارس ۱۹۱۷ (۱۲۹۵)

۲۸. «منشویکها» عضوهای جناح اقلیت حزب سوسیال‌دموکرات روس، مقابل بلشویکها.

ه.ش.) به روسیه بازگشت و رهبری جناح راست بلشویکها^{۲۹} و منشویکهای هواخواه خود را بدست گرفت. اما طرح لنین مبنی بر قبضه کردن قدرت به وسیله بلشویکها با نظر وی در مورد «انقلاب مداوم» سازگار بود، پس با جمعیت خود به آن پیوست.

در کنگره ششم حزب (ژویه - اوت) تروتسکی، با اینکه زندانی و غایب بود، به عضویت کمیته مرکزی برگزیده شد. پس از آزاد شدن از زندان به ریاست شورای نمایندگان کارگران و سربازان در پتروگراد انتخاب گردید و کمیته انقلابی نظامی شوروی را، که سازمان دهنده و رهبر بی‌منازع در قبضه کردن قدرت بود، تشکیل داد.

در دولت شوروی ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ ه.ش.) وزیر خارجه شد و مذاکرات صلح با آلمان را آغاز کرد اما معتقد به حالت «نه صلح و نه جنگ» بود و عقد پیمان با آلمان جهانخوار را روا نمی‌دانست. ولیکن سرانجام، بر اثر فشار حمله آلمانها، به اتفاق لنین قرارداد ترک مخاصمه را امضا کرد. در مارس ۱۹۱۸ وزیر جنگ و دریاداری شد و برای تأسیس ارتش سرخ، که وی در حقیقت معمار آن است، تلاش کرد. پیروزی انقلاب بلشویکها در جنگ داخلی بیشتر مدیون اوست.

تروتسکی که کم‌حوصله و بی‌نرمی و دشمن بسیاری از خشک مغزان بود طی جنگ داخلی تعداد زیادی دشمن برای خود فراهم آورد. چون دیر به حزب کمونیست، که

۲۹. «بلشویک»، یا «بالشویک»، عضوهای جناح تندرو اکثریت حزب موسیالدمکرات روسیه که در ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ ه.ش) به رهبری لنین حکومت را بدست گرفتند.

استالین رهبر آن بود، آمده بود نسبت به بسیاری از کارهای آن بیگانگی نشان می‌داد. از این رو بعد از لنین مورد بیرحمیهای استالین قرار گرفت.

وقتی که لنین درگذشت (۲۱ ژانویه ۱۹۲۴ / اول بهمن ۱۳۰۳) تروتسکی آشکارا نامزد جانشینی او بود، اما زینوویف^{۳۰} و کامنیف^{۳۱} و استالین متحد شدند و از پیروزی او جلوگیری کردند (مدتی بعد زینوویف و کامنیف نیز به جرم خیانت مورد تصفیه استالین قرار گرفتند).

اما وی همچنان در عضویت دفتر سیاسی حزب (پولیت بورو) باقی ماند ولی مشاغل خود را در دستگاه حکومت از دست داد. در ۱۳۰۷/۱۹۲۸ از دفتر سیاسی نیز اخراج و به آلمان^{۳۲} تبعید شد. در سال بعد از سرزمینهای جمهوریهای شوروی سوسیالیستی بیرون رانده شد و در ۱۳۱۰/۱۹۳۱ از تابعیت شوروی محروم گردید. در ۱۹۳۲-۳۳ در ترکیه و ۱۹۳۳-۳۵ در فرانسه و در ۱۹۳۵-۳۶ در نروژ زیست و از ۱۹۳۷ در مکزیك مقیم شد. پیوسته علیه استالین تبلیغ می‌کرد و رهبری هواخواهان خود در خارج از قلمرو شوروی را داشت. در تصفیه بزرگ استالینی به فعالیت علیه مصالح شوروی متهم گردید و عاقبت به دست عاملان

۳۰.

این نخستین بار نیست که کشور فرانسه سرمشقی برای جنبش انقلابی جهان فراهم آورده است. در فرصتهای متعدد دیگری نیز چشمان سوسیالیستها (جامعه‌گرایان) به فرانسه دوخته شده بوده است تا از تاریخ غنی قیامها و

۱. این کتاب در ۱۹۷۵ نوشته شده است.

شورشهای طبقه کارگر فرانسوی مطلبها بیاموزند. باشکوه-ترین نمونه را باید در کمون سال ۱۸۷۱ (۱۲۵۰ ه. ش.) پاریس جست که در آن طبقه کارگر برای نخستین بار اعلام کرد که مصمم است، و می تواند، قدرت سیاسی را خود در دست گیرد.

کمون پاریس، مانند بسیاری از قیامهای انقلابی، از جنگ برخاسته بود. پروس، به رهبری بیسمارک، و امپراتوری دوم فرانسه، که لوئی ناپلئون بناپارت^۲ بر آن سلطنت می کرد، در ۱۵ ژوئیه ۱۸۷۰ در جنگی بایکدیگر دست به گریبان شدند.

رشته سازگاری کشیده شده است بین نظری که تروتسکی در ۱۹۰۵ درباره کمون داشت، حاکی از این که سطح به نسبت پائین گسترش تولیدی مانع آن نشد که قدرت را در کمون قبضه کنند، و عقیده وی در ۱۹۲۱، مبنی بر این که وجود حزبی انقلابی در آن زمان انقلاب موفق را میسر می ساخت. وی با جسارت معتقد بود که «اگر حزبی وجود می داشت. . . همه تاریخ فرانسه، و با آن همه تاریخ بشر، در مدار دیگری قرار می گرفت.»

این درس کمون پاریس سال ۱۸۷۱/۱۲۵۰ امروز هم ضرورت خود را حفظ کرده است، زیرا که مسأله اصلی برای جنبش انقلابی جهان و مسؤولیت عمده همه مارکس-گرایان انقلابی ساختن حزبی انقلابی است.

دکلس جنس ۳۶

سپتامبر ۱۹۷۰

www.iran-archive.com

سی و پنج سال بعد:
۱۸۷۱ تا ۱۹۰۶

زحمتکشان پاریس در میان شکستها و خیانت‌های طبقه‌های حاکم دریافتند که برایشان ساعت آن فرا رسیده است که با دردست گرفتن کارهای عمومی وضع را نجات بخشند... آنان پی‌برده‌اند که وظیفه حتمی و قطعیشان این است که با دردست گرفتن قدرت و حکومت مالک سرنوشت خویش شوند.

اعلامیه کمیته مرکزی سمارد ملی پاریس، ۱۸ مارس ۱۸۷۱

خواننده روسی می‌تواند به وسیله کتاب لیساگاری، که اگر اشتباه نکنیم بزودی در چند چاپ متنوع انتشار خواهد یافت، با تاریخ کمون ۱۸۷۱ (۱۲۵۰ ه. ش.) پاریس آشنا شود. و با جزوه جاویدان مارکس، که به مقدمه ارزشمند انگلس مزین است، با فلسفه آن تاریخ آشنائی حاصل کند. تا آنجا که ما می‌دانیم در سی و پنج سال گذشته مارکس‌گرایان مطلب مهمی به آنچه مارکس درباره کمون گفته بود نیفزوده‌اند. نوشته‌های غیرمارکس‌گرایان حتی قابل ذکر نیست، و بنا بر ماهیتی که دارد قادر نیست که در این باره چیزی بر زبان آورد.

بعد از بیانیه^{۱۷} اکتبر از انقلاب يك بررسی بعد از وقت به مدت سه ماه و نیم دیگر (از ۶ اوت تا ۱۷ اکتبر) [کذا^{۱۶}] بعمل آوردند و با نهایت بزرگواری اعتصاب اکتبر را «افتخار آمیز» خواندند. اما برای اینکه کسی فکر نکند که آنان چیزی آموخته اند با کاردانی شگفت انگیزی خواستار آن شدند که انقلاب

۱۱. دموکراتهای مشروطه خواه (کادتها): حزبی از طبقه متوسط در روسیه، که در ۱۲۸۴/۱۹۰۵ تشکیل شد. نسبت به حکومت سلطنتی مشروطه متعهد بود. از فوریه ۱۹۱۷ بهمن ۱۲۹۶ مدت کوتاهی بر حکومت موقتی مسلط بود. [ن]

۱۲. اشترووه، گوستاو Gustav Struve (۱۸۰۵-۱۸۷۰)، آشوبگر سیاسی آلمانی، در انقلاب ۱۸۴۸ آلمان شرکتی مؤثر داشت در ۱۸۵۱ به آمریکا گریخت و در آنجا روزنامه «سوسیال رپوبلیک» را منتشر کرد. در ۱۸۶۳ به آلمان باز گشت.

13. Gessen

۱۴. میلیوکف، پاول Pavel Miliukov ، (۱۸۵۹-۱۹۵۳)، مورخ و سیاستمدار روس.

با اینهمه دیکتاتوری طبقه زحمتکش نیز بود

۶. روشها و هدفهای دیکتاتوری طبقه زحمتکش

دیکتاتوری زحمتکشان به هیچ‌روی به معنی دیکتاتوری سازمان انقلابی بر طبقه زحمتکش نیست بلکه دیکتاتوری بر کل جامعه است به وسیله طبقه زحمتکش. و این به بهترین صورت به وسیله کمون پاریس نشان داده شده است.
انقلاب مارس ۱۸۴۸ (۱۲۲۶ ه. ش) وین زیر سلطه دانشجویان بود که تنها قسمتی از جامعه طبقه متوسط بودند که هنوز قادر به داشتن خط مشی انقلابی محکمی بود. طبقه زحمتکش، که پیوستگی داخلی و تجربه سیاسی و رهبری مستقل نداشت، دنباله‌رو دانشجویان بود. در همه لحظات بحرانی کارگران، بنحوی بی‌تغییر، به «آقایانی که با مغزشان کار می‌کردند» کمک «کسانی را که بادستشان کار می‌کردند» عرضه می‌داشتند.

صورت قانونی مسخره ای بود که برای آنان موجب این فکر شده بود که مسأله را می توان بی مبارزه حل کرد. آرتور آرنو^{۲۲}، که

۲۱. ژورد، فرانسوا François Jourde ، (۱۸۴۳-۱۸۹۳)، عضو کمون. بعد از پیروزی تییر زندانی شد و به کالدونی جدید تبعید گردید. از آنجا گریخت و در خارج کشور بود، تا پس از عفو عمومی ۱۸۷۷/۱۲۵۶ که به فرانسه برگشت.
۲۲. آرنو، آرتور Arthur Arnould (۱۸۳۳-۱۸۹۵)، ادیب، نماینده نویسنده.

عضو کمون بود، می نویسد: «تا جایی که به توده جمعیت مربوط است تا حدی این اعتقاد توجیه شده است که دست کم توافقی محرمانه با حکومت وجود دارد.» سازش کنندگان چون قادر به جذب طبقه متوسط نبودند، مانند همیشه، طبقه کارگر را فریب دادند.